
Markéta Šichtařová: Vláda nás vrhá do
chudoby pod záminkou Covidu
- CZ24 News | 15. října 2020

ČESKO: Prý už další lockdown ekonomiky nebude. Prý první stupně škol uzavřeny nebudou.
Takže tu máme skoro-lockdown. Základní školy jsou zavřeny. Než oschne inkoust na posledním
vládním dokumentu, bude tu úplný lockdown.

Prý to všechno vláda diktuje proto, aby zabránila kolapsu zdravotnictví. Takže nadiktovala
zavření základních škol, aby zdravotní sestry a lékařky místo toho, aby pracovaly v nemocnicích,
dřepěly doma se svými školou povinnými dětmi, rýpaly se nudou v nose, pobíraly ošetřovné za to, že
nepracují, a nechávaly kolabovat zdravotnictví, které by bez uzavření škol nekolabovalo, protože
statisticky nemá ani tolik pacientů, jako mělo při epidemii chřipky v roce 2015.

A protože všichni tolik trpíme – ale nikoliv covidem, nýbrž diletantstvím těch, kdo se
vzhlédli v nově získané moci a hodlají z toho vyždímat maximum, i kdyby ekonomika a společnost
měla na jejich péči zdechnout – musíme se dle vládní představy řádně zadlužit. Prý čím víc se
zadlužíme, tím zdravější ekonomiku budeme mít.

Takže řekneme lidem, že dluhem léčíme covid. Třeba si při troše štěstí ani nevšimnou, že ve
skutečnosti léčíme kulový, že kam vláda šlápne, tam sto let tráva neroste, a že covid je jen záminkou,
nic než záminkou, pro gigantický dluh sloužící k nákupu volebních hlasů.

https://cz24.news/marketa-sichtarova-vlada-nas-vrha-do-chudoby-pod-zaminkou-covidu/
https://cz24.news/marketa-sichtarova-vlada-nas-vrha-do-chudoby-pod-zaminkou-covidu/


Ale hlavně nesmíme nikomu veřejně přiznat, že:

Veřejný dluh zabírá prostor pro soukromé investice, proto snižuje prostor pro budoucí
hospodářský růst.
Veřejný dluh vede ke zvyšování nákladů na obsluhu veřejného dluhu – tedy snižuje prostor pro
budoucí růst.
Veřejný dluh zvyšuje motivaci pro (stále méně nezávislou) centrální banku k nastolení
extrémně nízkých či záporných úrokových sazeb – tedy nemorálně protěžuje dlužníky nad
věřiteli.

Naproti tomu:

Škrty nechávají víc peněz soukromému sektoru na úkor veřejného – tedy zvětšují prostor pro
hospodářský růst.
Škrty snižují přerozdělování, jehož podstatou je schopným brát a neschopným dávat – tedy
zvětšují prostor pro růst.
Škrty zvětšují motivaci soukromého sektoru podnikat a pracovat – tedy vytvářejí prostor pro
růst.
A škrty ponechávají plody práce schopným – tedy jsou vysoce morální.

Veskrze nemorální a ekonomickému životu ubližující veřejný dluh ještě nikdy žádnou ekonomiku na
nohy nepostavil – to jen některé ekonomiky se dokázaly na nohy postavit dluhu navzdory.

Pro dluh není důvod. Právě naopak. Tenhle zbytečný dluh jen soukromý sektor likviduje. Oslabuje
budoucí generace, protože po mnoho let a nejspíš desetiletí budou občané ČR zatíženi vyššími než
nutnými daněmi, aby z nich spláceli dnes vyseknutý a zbytečný dluh. Dnes jsme se zadlužili na úkor
budoucí prosperity.

Bohužel se nedá říct ani to, že by dluh „zachraňoval“ současný hospodářský růst. Ekonomika
je v nejhlubší recesi za dobu existence ČR, a tuto recesi jsme si vyrobili zbytečně a uměle. A dluh
recesi neodbourává, naopak jen agónii prodlužuje.

Konkrétní příklad? Za „normálnějších“ okolností by při recesi prudce vzrostla
nezaměstnanost, bankrotovaly by slabé a historicky přežité firmy. Uvolněné pracovní síly by
se přelily do nově vznikajících startupů. Nic takového se ale neděje, protože vládní dotace platí na
dluh pracovní sílu za to, aby seděla doma a nepracovala. Nové firmy nemohou vnikat, protože jim
chybí lidé. Ano, je to kuriózní, ale dnes v recesi není možné sehnat zaměstnance!

Ovšem nenechme si naivně namluvit, že pokud se zadlužovat nebudeme, pokud naopak
provedeme žádoucí a potřebné škrty veřejných výdajů a vyhazování peněz, dostane nás to z
krize. Nedostane. Krize má mnohem hlubší příčiny. Škrty jsou pouze nutnou, nikoli však postačující
podmínkou pro ozdravení. Ta pravá příčina dlouhodobé neefektivnosti ekonomiky má název epidemie
kolektivistického myšlení.

Tento text cituje pasáže, které napsala M. Šichtařová pro knihu autorek Lipovská & Bobošíková: Aby
bylo jasno, aneb vrátí se Marx a Lenin? (2020)

Autor: Markéta Šichtařová

Zdroj: https://pravyprostor.cz/


